
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind majorarea capitalului social al Societății Giurgiu Servicii Locale S.A.  

– în reorganizare 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.46.291/18.05.2023; 
        - raportul de specialitate al Compartimentului Monitorizare Servicii Comunitare de 
Utilitate Publică, înregistrat la nr.46.408/18.05.2023; 
        - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
          - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.326 din 29 noiembrie 2012 
privind înființatea Societății Giurgiu Servicii Locale S.A.;          
        - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.255 din 27 iunie 2019 
privind delegarea gestiunii, prin atribuire directă a serviciilor publice: Servicii de 
gestionare a cânilor fără stăpân; Servicii de administrare a spațiilor verzi – întreținere 
zone verzi, întreținere locuri de joacă, întreținere baze și parcuri sportive, administrare 
și întreținere cimitire, decorare parcuri și zone verzi; Servicii de întreținere și 
administrare mobilier stradal, marcaje rutire, parcări și fond locativ, în Municipiul 
Giurgiu, către Societatea Giurgiu Servicii Locale S.A.- în insolvență, având ca acționar 
majoritar Municipiul Giurgiu; 
         - adresa nr.4.251 din 17.05.2023 înaintată de către Societatea Giurgiu Servicii 
Locale S.A. - în reorganizare, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub 
nr.45.614 din 17.05.2023 privind propunerea majorării capitalului social; 
         - adresa nr.45.660 din 17.05.2023 emisă de către Direcția Servicii Publice către 
Direcția Tehnică în vederea demarării demersurilor necesare privind majorarea 
capitalului social al Sociatății Giurgiu Servicii Locale S.A. - în reorganizare, cu suma 
de 300.000 lei; 
         - Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor nr.24 din 17.05.2023 privind 
aprobarea majorării capitalui social al Societății Giurgiu Servicii Locale S.A. - în 
reorganizare; 
         - adresa nr.45.827 din 17.05.2023 întocmită de Direcția Tehnică - Biroul Investiții 
privind aprobarea introducerii în Lista de Investiții de la Bugetul Local pe anul 2023, a 
majorării capitalului social al Societății Giurgiu Servicii Locale S.A. - în reorganizare; 
         - referatul nr.45.930 din 17.05.2023 întocmit de Direcția Servicii Publice privind 
solicitarea întocmirii proiectului pentru aprobarea majorării capitalului Societății Giurgiu 
Servicii Locale S.A. - în reorganizare; 
         - prevederile art.210, art.113, lit.„f” ale Legii nr.31/1990 privind societățile, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 



 
 

 

2 

2 

    În temeiul art.92, alin.(1) și alin.(2), lit.„b”, art.129, alin.(2), lit.„a”, lit.„d”, alin.(7), 
lit.„n”, art.139, alin.(1), alin.(3), lit.„a” și „h” şi art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 

        Art.1. Se aprobă majorarea capitalului  social al Societății Giurgiu Servicii Locale 
S.A. - în reorganizare, cu suma de 300.000 lei, sumă ce va fi prevăzută în lista de 
investiții pe anul 2023, la cap.70.02.50, art.72.01.01. 
        Art.2. Se mandatează domnul Ducă Marius Sandu - Director General al Societății 
Giurgiu Servicii Locale S.A. - în reorganizare, pentru întocmirea și semnarea 
documentelor necesare ducerii la îndeplinire a prezentei. 
        Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu  
în vederea executării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Economice, Direcției Tehnice - Biroul Investiții, Direcţiei Servicii Publice, 
Societății Giurgiu Servicii Locale S.A. - în reorganizare și domnului Ducă Marius 
Sandu, în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
              Daut Ioan - Adrian                                         Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 mai 2023        
Nr. 144     

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru şi o abţinere, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

